
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr.113
din 22 aprlie 2003

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
pentru domnul Balint Alexandru

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată
cu nr.7277/11.04.2003;
-cererea domnului Balint Alexandru privind înlesnirea la plata obligaţiilor faţă de
bugetul local, înregistrată la Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală sub
nr.1015/26.03.2003;
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul Direcţiei
Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.1280/11.04.2003;
-avizul comisiei  buget- finanţe;
-avizul comisiei  juridice;
-prevederile art.1 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare;
-prevederile art.1, alin.1,2,6 şi Cap.IV din Anexa la H.G. nr.794/2002 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la
plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor locale,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se acordă înlesnire la plata taxei speciale de salubrizare domnului Balint
Alexandru, domiciliat în Arad, str. Bârsei nr.2, conform Anexei nr.1 şi Anexei nr. 2, care
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate, precum şi
la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. nr.61/2002 privind colectarea
creanţelor bugetare.

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad
prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Corneliu Matica Doina Paul



ROMANIA Anexa nr.1
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD

la Hotărârea Consiliului Local al
Municipiului Arad nr.113 din  22.04.2003

CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile la plata obligaţiilor faţă de bugetul local
acordate domnului Balint Alexandru,

domiciliat în Arad, str. Bârsei nr.2

Înlesnirile la plată sunt:
-eşalonare la plata taxei speciale de salubrizare, impozitului pe clădire şi impozitului pe
teren restante la 31.12.2001 şi debitelor pentru anul 2002, conform Anexei nr.2, în
sumă de 5.499.795 lei, pe o perioadă de 36 luni;
-eşalonare la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire
şi impozitului pe teren restante la 31.12.2001 (calculate pentru perioada 09.04.2002 –
29.04.2003) şi debitelor pentru anul 2002 (calculate până la 29.04.2003), pentru care
nu se acordă scutire, conform Anexei nr.2, în sumă de 1.438.129 lei respectiv 309.774
lei, pe o perioadă de 36 luni;
-scutire de la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente:

-impozitului pe clădire rămas de plată la 31.12.2001, în sumă de 1.051.878 lei,
respectiv 114.456 lei;

-impozitului pe teren rămas de plată la 31.12.2001, în sumă de 413.658 lei,
respectiv 29.916 lei;

Dobânzile şi penalităţile de întârziere pentru care se acordă scutire sunt calculate
până la data de 08.04.2002.

Înlesnirile  se acordă în următoarele  condiţii:
- achitarea la scadenţă a obligaţiilor faţă de bugetul local scadente pe perioada derulării
eşalonării.
- achitarea în termen de 30 de zile de la data comunicării aprobării cererii de înlesnire la
plată a dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente taxei speciale de salubrizare
pentru care nu se acordă scutire.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Corneliu Matica Doina Paul



ROMANIA Anexa nr.2
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD

la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.113 din  22.04.2003

CONSILIUL LOCAL

Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local
pentru Balint Alexandru, domiciliat în Arad, str. Bârsei nr.2

      -lei-
Taxa specială
de salubrizare

Impozit clădire Impozit terenNr.
crt

Debi
t*

Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Debit* Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Dobânzi
pentru
care se
acordă

esalonare

Penalităţi
pentru
care se
acordă

esalonare

Debit* Dobânzi
aferente
debitului
esalonat

Dobânzi
pentru
care se
acordă

esalonare

Penalităţi
pentru
care se
acordă

esalonare

Total
rată

Scadenţa

1 6.00
0

- 99.000 - 28.000 6.000 48.000 - 13.000 2.800 202.80
0

29.04.2003

2 6.00
0

3.942 99.000 61.968 28.000 6.000 48.000 30.332 13.000 2.800 299.04
3

29.05.2003

3 6.00
0

3.961 99.000 62.192 28.000 6.000 48.000 30.450 13.000 2.800 299.40
3

29.06.2003

4 6.00
0

3.726 99.000 58.404 28.000 6.000 48.000 28.604 13.000 2.800 293.53
4

29.07.2003

5 6.00
0

3.739 99.000 58.510 28.000 6.000 48.000 28.665 13.000 2.800 293.71
4

29.08.2003

6 6.00
0

3.627 99.000 56.668 28.000 6.000 48.000 27.772 13.000 2.800 290.86
7

29.09.2003

7 6.00
0

3.402 99.000 53.058 28.000 6.000 48.000 26.012 13.000 2.800 285.27
2

29.10.2003

8 6.00
0

3.404 99.000 52.985 28.000 6.000 48.000 25.986 13.000 2.800 285.17
5

29.11.2003

9 6.00
0

3.186 99.000 49.494 28.000 6.000 48.000 24.284 13.000 2.800 279.76
4

29.12.2003

10 6.00
0

3.181 99.000 49.303 28.000 6.000 48.000 24.201 13.000 2.800 279.48
5

29.01.2004



11 6.00
0

3.069 99.000 47.461 28.000 6.000 48.000 22.415 13.000 2.800 275.74
5

29.02.2004

12 6.00
0

2.767 99.000 42.677 28.000 6.000 48.000 20.969 13.000 2.800 269.21
3

29.03.2004

13 6.00
0

2.846 99.000 43.778 28.000 6.000 48.000 21.522 13.000 2.800 270.94
6

29.04.2004

14 6.00
0

2.646 99.000 40.584 28.000 6.000 48.000 19.964 13.000 2.800 265.99
4

29.05.2004

15 6.00
0

2.623 99.000 40.096 28.000 6.000 48.000 19.737 13.000 2.800 265.25
6

29.06.2004

16 6.00
0

2.430 99.000 37.020 28.000 6.000 48.000 18.236 13.000 2.800 260.48
6

29.07.2004

17 6.00
0

2.399 99.000 36.413 28.000 6.000 48.000 17.951 13.000 2.800 259.56
3

29.08.2004

18 6.00
0

2.288 99.000 34.571 28.000 6.000 48.000 17.058 13.000 2.800 222.14
6

29.09.2004

19 6.00
0

2.106 99.000 31.674 28.000 6.000 48.000 15.644 13.000 2.800 252.22
4

29.10.2004

20 6.00
0

2.065 99.000 30.889 28.000 6.000 48.000 15.273 13.000 2.800 251.02
7

29.11.2004

21 6.00
0

1.890 99.000 28.110 28.000 6.000 48.000 13.916 13.000 2.800 246.71
6

29.12.2004

22 6.00
0

1.841 99.000 27.206 28.000 6.000 48.000 13.487 13.000 2.800 245.33
4

29.01.2005

23 6.00
0

1.730 99.000 25.364 28.000 6.000 48.000 12.594 13.000 2.800 242.48
8

29.02.2005

24 6.00
0

1.514 99.000 22.005 28.000 6.000 48.000 10.947 13.000 2.800 237.26
6

29.03.2005

25 6.00
0

1.507 99.000 21.682 28.000 6.000 48.000 10.809 13.000 2.800 236.79
8

29.04.2005

26 6.00
0

1.350 99.000 19.200 28.000 6.000 48.000 9.596 13.000 2.800 232.94
6

29.05.2005

27 6.00
0

1.283 99.000 17.999 28.000 6.000 48.000 9.023 13.000 2.800 231.10
5

29.06.2005

28 6.00 1.134 99.000 15.636 28.000 6.000 48.000 7.868 13.000 2.800 227.43 29.07.2005



0 8
29 6.00

0
1.060 99.000 14.316 28.000 6.000 48.000 7.238 13.000 2.800 225.41

4
29.08.2005

30 6.00
0

949 99.000 12.475 28.000 6.000 48.000 6.345 13.000 2.800 222.56
9

29.09.2005

31 6.00
0

810 99.000 10.290 28.000 6.000 48.000 5.276 13.000 2.800 219.17
6

29.10.2005

32 6.00
0

725 99.000 8.792 28.000 6.000 48.000 4.559 13.000 2.800 216.87
6

29.11.2005

33 6.00
0

594 99.000 6.726 28.000 6.000 48.000 3.548 13.000 2.800 213.66
8

29.12.2005

34 6.00
0

502 99.000 5.109 28.000 6.000 48.000 2.774 13.000 2.800 211.18
5

29.01.2006

35 6.00
0

391 99.000 3.268 28.000 6.000 48.000 1.881 13.000 2.800 208.34
0

29.02.2006

36 15.0
00

261 76.682 1.334 1.494 1.237 53.113 924 1.635 537 152.21
7

29.03.2006

Tot
al

225.
000

77.344 3.541.6
82

1.167.841 981.494 211.237 1.733.11
3

175.037 456.635 98.537 8.667.92
0

NOTĂ:* Rata lunară debit este formată din:                                                Ultima rata lunară debit este formată din:
          - pentru taxa specială de salubrizare:              - pentru taxa specială de salubrizare:

  6.000 lei debit an 2002    15.000 lei debit an 2002;
- pentru impozit clădire:        - pentru impozit clădire:

       71.000 lei rămăşiţă la 31.12.2001;                       58.459 lei  rămăşiţă la 31.12.2001;
         28.000 lei debit an 2002   18.223 lei debit an 2002;

- pentru impozit teren:                                                             - pentru impozit teren:
        30.000 lei rămăşiţă la 31.12.2001;                       40.125 lei  rămăşiţă la 31.12.2001;
        18.000 lei debit an 2002   12.988 lei debit an 2002;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Corneliu Matica Doina Paul


